Edital RH 02/2025

PROCESSO EXTERNO PARA PREENCHIMENTO DE VAGA PARA DOCENTE

Área – Pediatria

1º Semestre 2025

A Faculdade de Ciências da saúde de Barretos Dr. Paulo Prata (FACISB), abre inscrições
para candidatura de professor.

1. Da vaga

A presente seleção visa o preenchimento de 01 vaga para Professor de Ensino Superior.

2. Requisitos

 Formação em Medicina com Residência concluída em Pediatria

 Desejável possuir titulação de Mestre ou Doutor – obtido ou revalidado pelo

MEC/Capes;

 Desejável possuir experiência em docência superior;

 Boa comunicação, ter facilidade de trabalhar em equipe,

 Disponibilidade para atuar na cidade de Barretos;

 Disponibilidade de horário para carga horária de 12h/semana presenciais.

3. Da Inscrição

O candidato deverá preencher, no próprio site da FACISB, o requerimento de inscrição

e anexar o link do Currículo Lattes.

Este Edital encerra-se em 28/02/2025

Em caso de dúvida, ligar para o telefone (17) 3321.3060, ramal 215 – Recursos Humanos.

4. Da Seleção

A seleção será realizada em três fases sucessivas:

 Analise do Currículo Lattes (eliminatória);

 Entrevista com RH e Coordenador do Curso com a análise dos documentos

solicitados (eliminatória);

 Apresentação de uma aula expositiva para a banca examinadora formada por:

Diretor Acadêmico, Coordenador do Curso e Professor da Instituição da área

correspondente.

Quando da entrevista, o candidato deverá apresentar, para efeito de autenticação, os

seguintes documentos:

 RG e CPF

 Documentos comprobatórios do grau de formação, titulação e experiência de

acordo com os requisitos exigidos na vaga.

5. Das disposições Gerais

A aprovação no processo seletivo não concederá qualquer direito aos professores

classificados, ficando a contratação a critério da FACISB.

A efetivação do professor classificado será efetuada pelo regime de Consolidação das

Leis de Trabalho e Acordo coletivo da categoria.

Publique-se.

Barretos, 05 de fevereiro de 2025

Isabela Menezes

Recursos Humanos